
Página 29510Número 248 Martes, 26 de octubre de 2021

I. Comunidad Autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejo de Gobierno

6422 Decreto n.º 188/2021, de 21 de octubre, por el que se garantizan 
los servicios mínimos en el ámbito de la Universidad de Murcia 
y la Universidad Politécnica de Cartagena durante la huelga 
convocada para el día 28 de octubre de 2021.

La Constitución Española reconoce el derecho a la huelga de los trabajadores 
para la defensa de sus intereses.

El derecho a la huelga no es un derecho absoluto, sino que puede 
experimentar limitaciones o restricciones en su ejercicio, y debe ser conjugado 
con la garantía de que se atienda a los intereses generales y se mantengan los 
servicios públicos de reconocida e inaplazable necesidad, de forma tal que se 
evite la producción de situaciones de desamparo.

El artículo 28.2 de la Constitución establece la posibilidad de acordar medidas 
cuya finalidad sea garantizar el funcionamiento de los citados servicios esenciales 
de la comunidad, cuyo desarrollo en el ámbito laboral ha de buscarse en el párrafo 
segundo del artículo 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, según el 
cual cuando la huelga se declare en empresas encargadas de la prestación de 
cualquier género de servicios públicos o de reconocida e inaplazable necesidad 
y concurran circunstancias de especial gravedad, la autoridad gubernativa podrá 
acordar las medidas necesarias para asegurar el funcionamiento de los servicios.

Por otra parte, el artículo 15 c) del texto refundido de la Ley del Estatuto 
Básico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, 
de 30 de octubre, reconoce al personal al servicio de la Administración Pública 
el derecho al ejercicio de la huelga, con la garantía del mantenimiento de los 
servicios esenciales de la comunidad. Por tanto, el ejercicio del derecho de huelga 
debe ser conjugado con la garantía de que se atiendan los intereses generales 
que representa la prestación de servicios públicos esenciales, por parte de los 
distintos centros dependientes de la Comunidad Autónoma.

En consecuencia, ante el anuncio de una situación de huelga es imprescindible 
adoptar las medidas necesarias para asegurar el mantenimiento de los servicios 
públicos mínimos y esenciales, de modo que sin coartar los derechos individuales 
se atienda al interés general.

De conformidad con la jurisprudencia del Tribunal Supremo (sentencias 
de 27 febrero de 1995 y de 16 octubre de 2001), el concepto de «autoridad 
gubernativa» del artículo 10 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, 
tiene una naturaleza política y no meramente administrativa, pues así parece 
demandarlo esa ponderación de los intereses de la comunidad que resulta 
necesaria para la fijación de los servicios mínimos.

De acuerdo con dichas premisas, habiéndose convocado por los Sindicatos 
COBAS, Confederación Intersindical y STAP de Solidaridad Obrera, una huelga 
de 24 horas de “todos/as empleados fijos/as y temporales” de todas las 
Administraciones públicas y del sector público, incluidas las universidades, que 

NPE: A-261021-6422



Página 29511Número 248 Martes, 26 de octubre de 2021

afecta a estos colectivos, para el día 28 de octubre de 2021, y en lo que se 
refiere a la prestación de los servicios universitarios en la Universidad de Murcia 
y la Politécnica de Cartagena, se ha considerado que deben estar mínimamente 
cubiertas las prestaciones necesarias del servicio público de educación 
universitaria y, en particular, garantizar la realización, en su caso, de las pruebas 
evaluables establecidas para el referido día 28 de octubre, el acceso a los distintos 
centros y las labores de mantenimiento mínimas de los mismos, de modo que no 
se lesionen los derechos legítimos de la comunidad universitaria.

Vistas las propuestas de la Universidad de Murcia y la Universidad 
Politécnica de Cartagena, previa negociación con las organizaciones sindicales 
con representación en las mismas y con acuerdo total en ambas universidades 
públicas, se han determinado los servicios mínimos en las citadas Universidades 
con motivo de la huelga/paro de 24 horas, convocada para el día 28 de octubre 
de 2021.

En su virtud, a propuesta de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades 
y Portavocía, de acuerdo con lo establecido en el artículo 10, párrafo segundo, del 
Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, y previa deliberación del Consejo de 
Gobierno en su sesión del día 21 de octubre de 2021,

Dispongo:

Artículo 1. 

El ejercicio del derecho de huelga del personal que presta servicios en la 
Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena se entenderá 
condicionado al mantenimiento de los servicios esenciales.

En el Anexo de este Decreto se determinan el personal y servicios mínimos 
estrictamente necesarios para asegurar lo dispuesto en el párrafo primero, 
durante el día 28 de octubre de 2021.

Artículo 2.

Los servicios esenciales fijados no podrán ser perturbados por alteraciones 
o paros del personal designado para su prestación. Caso de producirse, serán 
considerados ilegales y quienes los ocasionaren incurrirán en responsabilidad, 
que les será exigida de acuerdo con el ordenamiento jurídico vigente.

Artículo 3.

Lo dispuesto en los artículos precedentes no significa limitación alguna de los 
derechos que los trabajadores tienen reconocidos por las normas reguladoras del 
derecho de huelga.

Artículo 4.

Al personal al servicio de la Universidad de Murcia y de la Universidad 
Politécnica de Cartagena que ejerza el derecho de huelga, le será de aplicación, a 
efectos de retribuciones, la normativa vigente.

Disposición final única.

El presente Decreto producirá efectos el mismo día de su publicación en el 
“Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

Dado en Murcia, 21 de octubre de 2021.—El Presidente, Fernando López 
Miras.—La Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, María del 
Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-261021-6422



Página 29512Número 248 Martes, 26 de octubre de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Anexo

UNIVERSIDAD DE MURCIA

1.º Personal Docente e Investigador: se considerarán en servicios 
mínimos a quienes deban participar en la realización de pruebas e incidencias 
evaluables establecidas antes del día 21 de octubre, y que se hayan de realizar, 
ineludiblemente, el día 28 de octubre de 2021.

2.º Personal de Administración y Servicios: se considerarán como servicios 
mínimos aquellos que se enumeran a continuación:

 a) Control de accesos: 1 persona por turno en los Campus de Espinardo, 
Campus de la Merced y Campus de Ciencias de la Salud.

 b) Animalario: una persona por turno.

 c) Atención a edificios y servicios: un auxiliar de servicios por edificio y turno.

 d) Registro General: una persona en turno de mañana.

 e) Secretarías del Edificio Convalecencia: dos personas.

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CARTAGENA 

1. Personal Docente e Investigador: se considerarán servicios mínimos 
aquellos necesarios e imprescindibles para la realización de pruebas evaluables 
establecidas antes del día 19 de octubre, y que se hayan de realizar el día 28 de 
octubre de 2021. 

2. Personal de Administración y Servicios: se considerarán como servicios 
mínimos: 

Unidad/Centro

A) Registro General: 1 persona.

B) Unidad de Informática: 1 persona. 

C) Secretarías Rectorado: 1 persona.

D) Conserjerías: 1 técnico auxiliar de atención a centro por Escuela o 
Facultad y turno. 

Rectorado: 1 técnico auxiliar de atención a centro por turno.

E) Unidad Técnica: 1 técnico especialista.

NPE: A-261021-6422


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	9914/2021	Decreto n.º 187/2021, de 21 de octubre, sobre garantías de prestación de servicios mínimos en la Administración Pública de la Región de Murcia.
	9913/2021	Decreto n.º 188/2021, de 21 de octubre, por el que se garantizan los servicios mínimos en el ámbito de la Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena durante la huelga convocada para el día 28 de octubre de 2021.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9919/2021	Decreto n.º 182/2021, de 21 de octubre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a ayuntamientos y mancomunidades de servicios sociales de la Región de Murcia para el desarrollo de actuaciones de apoyo a la familia e infancia.
	9917/2021	Decreto n.º 183/2021, de 21 de octubre de 2021, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a federaciones deportivas de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para colaborar en los ga
	9918/2021	Decreto n.º 184/2021, de 21 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención, por parte de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, a f
	9916/2021	Decreto n.º 185/2021, de 21 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para colaborar en la financiación de la prueba
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	9650/2021	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del contrato programa para 2021 entre la Consejería de 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9644/2021	 Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de
	9889/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se establecen servicios mínimos a realizar por trabajadores convocados a huelga el día 28 de octubre 2021 en empresas, entidades o instituciones que presten servic
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	9915/2021	Corrección de errores del contenido de la publicación realizada por el Boletín Oficial de la Región de Murcia (BORM), del extracto remitido de la Resolución de 14 de octubre de 2021, de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murc
	Consejería de Educación y Cultura
	9617/2021	Orden de 13 de octubre de 2021 de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se aprueba la relación complementaria de personas que han superado los estudios conducentes a la obtención del “Certificado Oficial de Formación Pedagógica y Didá
	9643/2021	Resolución de 13 de octubre de 2021 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 8 de octubre de 2021 por la que se autoriza la ape
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	9629/2021	Resolución de 13 de octubre de 2021 de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se da publicidad al Acuerdo de Consejo de Gobierno de aprobación de la Guía de Evaluación de Planes
	9618/2021	Resolución de 23 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	9619/2021	Resolución de 27 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	9620/2021	Resolución de 30 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	9621/2021	Resolución de 1 de octubre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	9622/2021	Resolución de 1 de octubre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	9623/2021	Resolución de 1 de octubre de 2021 de la Secretaría General de la consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	9624/2021	Resolución de 1 de octubre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	9625/2021	Resolución de 8 de octubre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	9626/2021	Resolución de 8 de octubre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	9627/2021	Resolución de 8 de octubre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio de Colaboración
	9628/2021	Resolución de 8 de octubre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	9701/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Colada de Cantarranas”, clasificada entre las del término municipal de Cartagena, con
	IV. Administración Local
	Jumilla
	9304/2021	Aprobación inicial del Plan de Movilidad Urbana Sostenible de Jumilla.
	9305/2021	Aprobación inicial del Reglamento de Teletrabajo del Ayuntamiento de Jumilla.
	Mazarrón
	9194/2021	Bases por las que se rige la convocatoria de concurso-oposición para constituir una bolsa de empleo para la cobertura, de manera interina, en caso de vacante, el puesto de Intervención en el Muy Ilustre Ayuntamiento de Mazarrón. 
	9195/2021	Bases por las que se rige la convocatoria de concurso-oposición para constituir una bolsa de empleo para la cobertura, de manera interina, en caso de vacante, el puesto de Tesorería en el Muy Ilustre Ayuntamiento de Mazarrón.
	Mula
	9581/2021	Extracto convocatoria para la selección de Técnico de Gestión.
	San Javier
	9649/2021	Aprobación inicial del expediente de concesión de suplemento de créditos n.º 2/21.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-10-25T14:41:22+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



